ram

ram noctis duodecimam species Angeli per similes obiicitur ægro, quæ monet seriò Sacerdotem accersat, iterum confiteatur, & sub vna communicet. Quod visum [siue re ipsa fuerit Angelus, siue mens duntaxat eiusmodi cogitatione diuinitus instincta] cum vxori cæterisque hæreticis enunciasset, illi tandem cœlestibus monitis manus dantes, accersunt Patrem, cui moriturus peccata repetit, sacram Eucharistiam sub vna percipit; oleo sacro perungitur, quinta post hora vitam piè destituit. Obstupuit vniuersa ciuitas istiusmodi conuersionem, quam equidem pluribus aliis à recta fide alienis exemplo futuram confidimus. Ponendum & hoc in lucris, quod in pago supra dicto, vbi delirio capitis homines annis quadraginta prauis religionibus auertebant miseros mortales, ab itinere cœlesti, & in iram perditionis perducebant, in hunc annum propter solitas conciones antiqui Ecclesiæ ritus reuocati, & stabiliti sunt. Exempli gratia: Die Augustissimæ Eucharistiæ dicato introducta solennis supplicatio est, magna cum lætitia & pietate præsertim senum, qui priscas adhuc Cærimonias meminerunt. IV. Nonas Nouembres, sacrum piaculare factum pro mortuis purgatorio cruciatis, iterum ad offertorium cum candelis, quarum nonnullas ipse præfectus loci, homo alioquin hæreticus obtulerat; sacro peracto pauperes à templo ducti, & in domo cuiusdam pii & benefici viri sat lautis epulis accepti. Ibidem reliqua pietatis, & Parochi munia nostri Sacerdotes, initio quidem Tertiarius, exeunte verò anno veteranus, præstiterunt diligenter ex more, superatis omnibus &

imbribus & niuibus, & cæteris inclementis aëris iniuriis. Ad votiua B. virginis templa itum in spe, reditum in latitia; tres in vno cōciones ab vno habitæ è nostris: vna pridianis vesperis, altera media nocte, postridie tertia. Ibidem ei peccata quidam aperuerunt, qui propriis curionibus clauserāt. Fuerunt etiam qui cum eò mala valetudine venissent, bona discesserunt. Laborabat vnus quispiam expeditibus, ita vt domi suæ gressum figere non posset: concepto confitendi desiderio, venit pedibus ad templum nostrum, ibique omnium annorum peccata exposuit. Et quia captus erat oculis. ducebatur à famulo habente quidem lumen oculorum, sed non æquè fidei, & iste erutus per nostrum extenebris Picardi, lucemque Catholicæ veritatis intuitus extemplò confessus est. Ambo sequenti die, qui erat B. Barbaræ sacer, ad eius templum ibidem communicaturi voto nuncupato profecti sunt; vterque alteri vicem luminis præbentes. Inuentus fuit homo, qui cœno turpitudinis immersus, non modò vitam pudiciorem, sed salutem etiam in desperatis numerauerat, atque adeò iam pridem cum dæmone artibus magicis familiarius agebat, & tamen Sacramenta frequentabat, grauissimo videlicet cum sacrilegio, notauit hoc noster Sacerdos, quare ineunte festo Circumcisionis Dominicæ, quo piis omnibus in templo nostro plenaria indulgentia propinatur; peropportunam ratus occasionem, vix tandem multis persuadet, vt proximum triduum animi sui tenebras attentius dispiciat, seque melius cum Deo reconciliet. Paruit salutari consilio, *Libellum de arte magica in ab-*  
dito

dito domus reservatum iussu confessarii, diligentissimè aliquot dies quæsivit, nec tamen inuenit, an fraude furore uè dæmonis id acciderit, ignoratur. Illud certo constat, cum penultima confessione finita domum reuerteret, in ipso cœmeterio visos ab ipso duos viros, alterum atro colore: albo alterum, qui eum insequerentur, & verbis hisce decertarent. Meus est; non est tuus; meus est. Quo ille spectaculo territus, pedem ad sacram ædem refert, visum confessario narrat: à quo percipit numisma, quod vna parte B. Virginem; altera B. P. N. Ignatium referebat, hoc ad collum suspenso, tutus domum abiit, nec amplius nigrum illū coluclatorem habuit molestum, præterquam nocte insequente, qua pectus eius Æthiops quidam opprimere conabatur, simulq; chirographum quoddam ostentabat, cuius tamen sibi conscius non erat. Hæc de illo.

Alii etiam Agni è cera ritè consecrati amuleto, à tetrivisionibus præservati, eiusdem virtus caco-dæmonem, qui ad spectabili specie in quosdam incurrebat, malè mulctatum fugavit in Tartarū. Excussæ de manibus schedulæ, anilibus imbutæ superstitionibus, multi in fide nutantes corroborati, itum in consolationem & adiutorium eorum, quibus ex iustitiæ decreto, siue gladius siue laqueus vitam eripuit. Auditæ pro more eorum confessiones, & animi ad supplicia perferenda confirmati. Malefico quodam ad necem dato, Sacerdos, qui eum deducebat, indicto silentio Dominicam & Angelicam precessionem pro eius anima pronunciauit, cum idem cæteri genibus nixi cum tremore

præstarent, vnus homuncio bene & gnauiter impudens preces his verbis interrupit, si fuisset Euangelicæ fidei, orarem sanè pro eo; pro Papista certè non orabo. Tu verò [subiecit Senator egregiè Catholicus] etiam atque etiam caue, nè si Euangelicus perstiteris, nimio grauiora supplicia hoc apud Orcum dependas. Valuit grauiissimi viri auctoritas etiam in futurum tempus. Nam cum alia vice educeretur senex septuagenarius ob scelus grauiissimum, simulque turpissimum, priusquam infelicibus lignis cremaretur, Sacerdos comitatus, orationem itidem pro eo indixit, hic statim omnis circumfusa multitudo, multò alacrius, quam nuper, genua proiecit in niues: carnifex quamuis hæreticus ipse quoque semper super pyram omnibus spectabilis nixus genibus Deiparam salutare non dubitauit. Licetor autè, homo cum primis Catholicus & perbenignus, reos iamiam necandos, cum lacrymis amplectitur, exosculatur, veniam ab eis, licet nihil durius in eos designasset, precatur. Item pias imagines à nobis muneri accepit, in solatium & pietatem victorum: quorum non solum animis per eleemosynam spiritualem; verum etiam corporibus stipe à nostris corrogata prospectum. Vndecim paria coniugum, inter quos graues intercesserunt offensæ, reposita in gratiam sunt; persuasum compluribus, vt sacram Eucharistiam priusquam Matrimonium inirent, frequentent. Adolescentes studiosi spartam suam strenuè tutati sunt. Et licet non omnes à rebus fortunæ sint abundè parati, nihilominus studijs ita inuigilant, vt eos quos rerum copia solet ignauos reddere, longissimè

gissimè præcurrant, siquidem nunc sciunt paupertatem sapientiam solere fortiri. De iis, qui in Sodalitio Parthenio dedere nomina dubitari posset, maiores nè in litteris, an pietate progressus fecerint. Fuit nonnemo qui preces vespertinas in templo persolvens, atque illud virgineum melos, Magnificat, inquam, secum occinens tam ardenti succensus est in diuinum Numen flamma, vt non ante quieuerit, quam in sola nemora recederet: vbi continens omninò biduum citra vllum potus cibique vsum traduxit; sola piarum precum, meditationum & cœlestis gratiæ dulcedine sustentatus. Duo rebus mortalibus valere iussis, religiosorum vitam inierunt. Alter Diui Benedicti; alter Nortberti castra secutus.

Tumultus, qui vicinam Boëmiam, Austriam, Hungariam exciuerunt, Morauiam quoque nostram variè exagitarunt; inter quos nihil propius abfuit, quam vt religio Catholica graue detrimentum pateretur; Societas etiam nostra exturbaretur: & hoc quidem priuatim inter nonnullos ordines agitatum, paucis tamen nostris studiosis & quod mirum, hæretico etiam nonnemine adnitentibus, discussum ac repudiatum est. Vt tamen in tanta commutatione res nostræ antiquo omninò loco essent, obtineri non potuit, eorum enim ordinum sancitum decreto, vt Societas quæ hæten<sup>o</sup> per Cæsarem à Prouincialibus Tribunalibus exēpti fuerat, pro possessionibus, quas in Prouincia obtineret, ad Tribunal Prouinciæ ordinarium & responderet ipsa appellata, & vicissim alios si videretur appellare posset.

Ad religionem sartam rectam hactenus retinendam, Societatemque protegendam plurimum secundum Deum gratia, autoritate, constantia sua attulit Illustrissimus Princeps Franciscus Cardinalis à Dieterstein Episcopus noster, qui & ad solita, nec vlla vnquam obliuione sepelienda sua in nos beneficia accessionem hoc anno adiecit 1000. florenorum, quos in ædificium impendemus.

Idem Reuerendissimus Episcopus noster Iubilei condonationes Brunensibus largiturus, publicam tertiæ diei supplicationem in nostro cœpit & finiuit, ad quam antecedente concione, mentes piorum præparauit. Non est autem hic necesse dicere, quanta cum pietate, reque animorum sanctum hoc negotium transactum sit. Satis illud esto dictum, quam plurimi fuere Catholici, tam plurimos absterfis conscientia maculis diuinum conuiuium celebraffe. Nè verò aliquid corporibus etiam deesset, idem supradictus Cardinalis 400. circiter pauperibus cibo opiparo, potu non vulgari & elemosyna larga subuenit, & cum ipse portiones diuidere constituisset, vt fecit, voluit nostrum quoque Patrem Rectorem cum vno præsentem esse, vt & ipsi Christo in suis egenis ministrarent. Cæterum illud silentio minimè prætereundum videtur, quod huic Domui non exiguum peperit ornamentum. Cùm Serenissimus Archidux Austriae Matthias Brunam inuississet, Marchionatus insignibus inaugurandus, Patres Rectores Olomucessem & nostrum suo congressu dignatus est, à quibus breui sermone fuit salutatus, quem non minus promptis

promptis auribus quam animo beneuolo excepit. Commendata illi tota Societate, & imprimis Collegiis huius Prouinciæ, mirum dictu quam humaniter & prolixè suum auxilium & Patrocinium detulerit receperitque, se nullum studii genus quod in rem nostram valere videatur, vllò esse loco aut tempore prætermitturū; expeditis Prouinciarum negotiis à sua gratia expectandæ, & quæ à primitus fidei Catholicæ Societati que addictissimis debent expectari. Patres pro tam amicis responsis ac promissis meritis egerunt gratias. Quin etiam eundem submissè rogarunt, vt proxima Dominica in æde nostra sacrificio diuino concionique interesse dignaretur, & interfuit magna tum alacritate animi, tum significatione pietatis; adhibita longè iucundissima variorum instrumentorum non modo vocum symphonia.

COLLEGIUM CRVM-  
louense.

**D**Egimus hic septemdecim, Sacerdotes 9<sup>o</sup> quorum 3. cum 2. Fratribus humaniores litteras profitentur: Reliqui domesticis laboribus occupantur. Ex horum ordine Martin<sup>o</sup> Schaffnerus Olomucensis Prouincia, cum annuæ ætatis 4. supra 40. 25. autem in Societate ageret, ad perennem spe nostra in cælis requiem emigravit; fuit ille medicæ artis non ignarus, cui exercendæ cum laboriosa Coadiutorū, & infirmas corporis vires, non ita commodè posset obire officia, hisce regionibus, vbi magna medicorum penuria est,  
à su-

à superioribus erã applicatus. Et sanè opera eius non modò Collegii huius, sed aliis etiam in Provincia Sociis utilis fuit; quin etiam externis non raro emolumentum non exiguum attulit, atque ex eis quibusdam falsa religione imbutis, aut aliis à peccatorum labe affectis, viam ad Ecclesiam penitentiamque monstravit. Morbo autem quo etiam extinctus est, impensa cuidam peregrè iacenti hydropico charitas causam dedit. Sanus enim cum cœlo clemente ad eum curandum tenderet, acris spirantibus auris frigora, corpus pertentatum malè sensit: cui cum sanando nulla superesse videret remedia, omnem in animæ conuertit curam: quam omnibus Sacramentorum munitam præsidiiis, piè moriens, conditori suo reddidit, maximo apud omnes sui desiderio relicto. Cæteri diuino munere salui ac incolumes perstiterè omnes, grauiusque in salutis, cum propriæ, tum alienæ studium incubuère. Et quidem priuatæ diligentia testimonio, vel vna sola B. P. N. exercitia esse possunt, quæ ab omnibus, ante patefactam generalis congregationis de iisdem faciendis ordinationem magna animorum alacritate sunt suscepta, nec minori utilitate perfecta. Proximorum verò quaesita fuisse commoda Societatis nostræ cum domi, tum foris obita munia declararunt. Atque ut initium ducamus à scholis, hæ sanè uti numero & flore nobilitatis, ita & pietatis laude claruerunt. Et quidem in his præter Barones nobilesque Austriacos, Proregis Boëmiæ filius, aliorumque Boëmorum Dominorum, qui licet à nostrar religione disident, versantur liberi: quos ob conceptam deno-

strain

stra in instituenda iuuentute dexteritate opinionem, malunt nobis quam suæ sectæ doctoribus, erudiendos committere. Ad quinas quas hucusque habuimus Scholas, Rhetoricæ classis accessit. Hæc abhinc sexennio ob interuersos, quibus seminariū Rhetorum alebatur reditus, nouam domum, vbi etiam nunc manet, migrare compulsæ, grauibus de causis à R.P.N. Generali, autumnæ studiorum repetitione restituta. Ad cuius Scholæ celebritatem maiorem reconciliandam (quanquam illa absque hac ciuitati totique Crumlouensi Dominio, quippe omnibus votis diū antè expetita, accidit per grata) productus est in scenam Leo ex tribuno Deiparæ suffragio quondam creatus Imperator, magna spectatorum approbatione.

Pietatem verò studiosorum, quæ sequuntur testantur exempla, fuerunt qui ad diuersas se religiosorum familias contulere, ad Cistercienses quatuor; Benedictinos tres, Præmonstrantenses duo; Franciscanos totidem; vnus ad Capucinos: aliquot Societatis ineundæ desideria habent, quæ ad finem Rhetoricæ sunt dilata. Quidam in scholis vix nonennis puer, qui parentibus suis hæreticis, nè deinceps diebus ab Ecclesia veritatis vescantur carnibus, Autor fuit.

Sodalitas Parthenia & numero Sodalium, & pietate aucta. Frequentiores illa hoc anno ad Deiparæ, quæ Caiouix colitur pro auertendis à Christiana Republica calamitatibus, supplicationes suscepit.

Pro scholarum nostrarum bono illud à nobis procuratum, vt Scholiarcha quidam hæreticus, scholas quas in ciuitate aperuerat, à Senatu claudere,

re, a-

re, alioque se referre iuberetur; vnde & illa secuta  
utilitas, nè nouo comitatu, nouorū discipulorum  
(quod ab aduersariis quærebat) ad sepulturam  
funera hæreticorum deducantur.

Fœmina prouectæ ætatis fuit; quæ cum colicis  
vehementius affligeretur doloribus, à marito pe-  
tiit, vt bona cum ipsius venia aliquem ex Patribus  
euocare ad se liceret; annuit ille postulatis, at ve-  
nientem nostrum obtestatur, vt cum coniuge sua  
ex solo Dei verbo agat; agit noster nihil præter ver-  
bum, & de causa tollendi morbi, quæ sæpius esse  
peccata solent, differit: accusat se illa de noxis toti⁹  
anteactæ vitæ; sanataque mente, sanatur & corpo-  
re statim: cuius sanitas repentina viro & admira-  
tionem peperit, & expiatis ritè peccatis in gratiam  
reuertit. Alterum verò propria infirmitas corporis  
salutem animæ, apud nostrum Sacerdotem eiecta  
hæresi, inuenire fecit, frustra ab animi proposito  
cum adhortantibus & dedignantibus amicis. Alte-  
rius cuiusdam mulieris extremæ vnctionis benefi-  
cio recuperata repente valetudo, admirantem ma-  
ritum ad fidem adduxit Catholicam. Illam autem  
vnctionē vt admitteret, eidē vt & aliis fœminis dua-  
bus ægrotis, persuasimus; quarū vnus restituta in-  
columitas, etiā alteri cuidam animæ salutē aperuit.

Eorum verò quibus magno cum labore abrept⁹  
est malè hucusque vsurpatus calix, duo supra sexa-  
ginta fuere. In his quidam senex propè nonagena-  
narius, & anus septuagenaria, quæ post diuturnas  
filii sui, Patrisque nostri preces, ægrius illo speci-  
em vnā admisit. Fortior illis fœliciorque puella  
duodennis, quæ matrem suam non difficulter,  
exemplo

exemplo hortatuque suo pellexit. Vir autem hac debilior & infortunatior, calicis tenax usu eiusdem carere quinque suos liberos permisit. Infelicissimus omnium Lutheranus, qui in sua persistens hæresi, uxori ac quinque prolibus, communionem nostram sapienter ipse insipiens indulgit.

Denique cuidam nobili prosapia oriundo, & voti ad Virginem Caiouensem ob febrim depellendam damnato, Misericordiae Mater & morbum depulit, & calicem ademit.

Abstracta cuidam pellex, & honesto matrimonio elocata: quinque coniugum paria, quæ mutuis à se inuicem odiis multo tempore dissidebant, ad stabilem animorum concordiam pacemque reuocata. Placati parentibus liberi, quorum alter filiae dotem in testamento non immerito negatam sub extremum vitæ halitum dedit. Persuasus fœminæ cuidam, quæ alieno tredecim annis adhæserat thoro, reditus ad suum; Quidam cœnobio, vnde septennio, toto ordine & Sacerdotio celato abfuerat, restitutus: redhibitio rerum alienarum vero Domino procurata, exclusa fraus à matrimonii: commendata votorum in morbis nuncupatorum executio. Fuit aliquis, qui vbi perpetuam à carnibus sibi diebus vetitis indixisset abstinentiam, malignam illico febrim excussit. Alius religionem ingredi si vita superaret vouens, pedem à mortis limine retraxit. Quædam à diuturno morbo non prius se expedire potuit, quam peregrinationem hortatore Christo, qui se spectabilem eidem præbuit, ad B. Virginem Cellensem suscepisset.

Carceres à nobis quoque aditi, indeque tres qui mortem haud meruerant, liberati: adiutus qui publico vulneribus sibi et lethalibus inflictis supplicio sese eripere conatus, audita tempestiue adhuc miseri confessione, qua vix absoluta, finem viuendi fecit.

Sub eisdem ferè, quibus hæc agebantur dies, diuinæ prouidentiae erga nos curam, & vniter si Senatus beneuolentiam experti sumus. Nam cum ad defendendam contra incurfiones hostium ciuitatem, pontis nostri penes Collegium super VVultauam fluuium, expensis olim à Fundatore amplius quam duorum millium talarum ædificatione demolitionem tanquam necessariam plebs vesano consilio adacta incubuisset, eiusque rei exoptulanda, obtinendaque gratia ad nos excurrisset, ne quid insolentius, aut per vim nobiscum attentaret, virum ille canicie ac prudentiae laude præstantem, Cathoecæque religioni & Societati singulariter addictum, qui desiderium illius proponeret misit, cuius eloquentiae vi, ac modestia nostra qua vsi sumus in respondendo, conatus eius omnis est dissipatus, postque à certa pernicie vindicatus. Eum verò qui se populo Ducem ad excisionem illius tum obrulerat, tanquam tumultus concitati auctorem, nobis nil agentibus, imò nil scientibus, in carcerem poenas deinde luiturum meritas amandauit; & luisse ille eas utique, nisi armatae minis plebis preces, iniquitasque temporum, quibus cedendum erat, infidè subtraxissent. Inciderat hæc rectè sub Corporis Christi festum, cuius processio & solennitas non modò non impedita, sed multò clarior, quam alijs  
retro

retro actis annis habita, maximam enim vim hominum eam sequi magno solatio & deuotione videre erat; quam nostrarum scholarum pueri Angelico vestiti schemate, piè recitatis linguæ triplicis rithmis, mirificè ad stationes singulas excitarunt, & chorus Musicus nouem tubis ad clangentibus, tympanorumque festiuo sonitu instructus, venustè decorauit, illam verò Senatus beneuolentiam erga nos & studia Societatis nostræ de omnibus benè merendi cupidè perspecta excitarunt; & honor quem ab Illustrissimis dùm eos officii causa hæc transeuntes inuisimus, nobis affatim impendi vident, non parum existimationem Collegii confirmauit. Horum ex numero vnus ex omnibus referatur. Illustrissimus ac Reuerendissimus Cardinalis Millinius, qui à sua S. ad Cæsaream Maiestatem, à latere legatus hæc iter Pragam tendens, dùm à nobis salutaretur, summa nos venientes amoris ac beneuolentiæ significatione, in oculis omnium est complexus: qui etiam cum tribus Episcopis, præcipuaque nobilitate, quam secum in comitatu suo habuerat, intra Collegii angustias voluit pernoctare. Huius viri plenissimum humilitatis exemplum apud ipsam posteritatem prædicabit Crumlouium, quod eum à nobis digressum, dùm signū ære campano pro auertendis à Repub. Christiana calamitatibus daretur, in plateæ medio inuentum & in genua procumbentem, Deumque precātem vidit.

Inter memorata verò beneficentiæ exempla referatur etiam deuotæ cuiusdam sceminæ liberalitas, quæ operaturo Sacerdoti, casulam dona-

Mm

uit,

uit, & viduæ quæ moriens ex tenuitate substantiæ suæ, pecuniam pro conficienda simili legauit. Buduicium ciuitas est Regia, ob seruatam religionē Catholicam in hoc Boëmiæ regno post Pilsnam secundas tenens, Societatisque nostræ amantissima. Huc ad Paschales ferias rogatu Decani nostri iuere duo. Hi plurimorum exomologeses exceperunt.

Freystadium quoque oppidum, vt aliàs scripsimus, in finibus Austriæ situm, quo & sub maiorem hebdomadam & Iubileum Sacerdos inuitatus, cū Socio excurrit, qui omnibus quotquot ibidem reperit Catholicis (sunt autem sat multi adhuc) confitentibus aures dedit. Cuius Iubilei tempore tanta lætitiæ spiritualis foras erumpere gestientis, adhibito ad rei diuinæ solennitatē, tubicinum Musicorumvè concentu, signa dedit, vt vel ipsos hæreticos, in non mediocrem sui admirationem rapuerint. Quibus causam tam insolentis gaudii rogantibus, ioco quidem falso, minimè tamen falso, pleni vtpotè fiducia in Deum responderunt: se iam contra tumultuantes ob religionis libertatem [è quibus illi non postremi essent] precibus suis à Deo veniam impetrasse. Remisisse autem tum eorundem inflato s audacia spiritus inde constat. Nam & consul homo Lutheranus, quem officii causa noster adit, se ob reuocatos prædicantes plurimum dolere dixit, & ciues qui ob contributiones magnas pecuniæ eorum alendorum causa impositas, rabularum eiusmodi iam libentius carere absentia, quam frui præsentia mallent, apertè declararunt. Eiusdem Iubilei occasione duo Sacerdotes nostri,